UNIVERSITY OF
CAMBRIDGE

CLASSICAL TRIPOS Part IB
Paper 4

MODERN AND MEDIEVAL LANGUAGES TRIPOS Part IB
Paper GL 12

Friday 8 June 2007 9 to 12

ALTERNATIVE PASSAGES FOR TRANSLATION FROM
LATIN AUTHORS

Answer all the questions.

Use a separate booklet for each Section.

The Examiners will give equal weight to each Section.

*Write your number (not your name) on the cover-sheet of each
Section booklet.*

Candidates who do not write legibly may find themselves at a grave
disadvantage.

STATIONERY REQUIREMENTS
20 Page Booklets x 2
Rough Work Pad x 1

SPECIAL REQUIREMENTS
None

You may not start to read the questions
printed on the subsequent pages of this
question paper until instructed that you
may do so by the Invigilator

SECTION A

Translate:

A1 *A catalogue of spectacles put on by Nero, some of which were shocking, others merely extraordinary*

Hos ludos spectauit e proscaeni fastigio. munere, quod in amphitheatro ligneo regione Martii campi intra anni spatium fabricato dedit, neminem occidit, ne noxiorum quidem. exhibuit autem ad ferrum etiam quadringentos senatores sescentosque equites Romanos et quosdam fortunae atque existimationis integrae, ex isdem ordinibus confectores quoque ferarum et uaria harenae ministeria. exhibuit et naumachiam marina aqua innantibus beluis; item pyrrichas quasdam e numero epheborum, quibus post editam operam diplomata ciuitatis Romanae singulis optulit, inter pyrricharum argumenta taurus Pasiphaam ligneo iuuencae simulacro abditam initit, ut multi spectantium crediderunt; Icarus primo statim conatu iuxta cubiculum eius decidit ipsumque cruro respersit. nam perraro praesidere, ceterum accubans, paruis primum foraminibus, deinde toto podio adaperto spectare consueuerat. instituit et quinquennale certamen primus omnium Romae more Graeco triplex, musicum gymnicum equestre, quod appellauit Neronia; dedicatisque thermis atque gymnasio senatui quoque et equiti oleum praebuit. magistros toto certamini preeposuit consulares sorte, sede praetorum.

SUETONIUS *Nero* 12.1–3

proscaenium, i. n.: stage, theatre

fastigium, i. n.: topmost point

confector ferarum: wild beast fighter

pyrricha, ae, f.: pyrrhic dance (traditional exercises performed with weapons)

argumentum, i. n.: demonstration, portrayal

perraro: very rarely

podium, i. n.: balcony

A2 *Cicero muses on the present political factionalism, but with the hope that the current move in the direction of reconciliation might provide some more optimistic food for thought*

Diuersae uoluntates ciuium fuerunt, distractaeque sententiae. non enim consiliis solum et studiis, sed armis etiam et castris dissidebamus. erat enim obscuritas quaedam; erat certamen inter clarissimos duces: multi dubitabant quid optimum esset, multi quid sibi expediret, multi quid deceret, non nulli etiam quid liceret. perfuncta res publica est hoc misero fatalique bello: uicit is, qui non fortuna inflammaret odium suum, sed bonitate leniret; neque omnis quibus iratus esset, eosdem etiam exsilio aut morte dignos iudicaret. arma ab aliis posita, ab aliis erepta sunt. ingratus est iniustusque ciuis, qui, armorum periculo liberatus, animum tamen retinet armatum; ut etiam ille melior sit qui in acie cecidit, qui in causa animam profudit. quae enim pertinacia quibusdam, eadem aliis constantia uideri potest. sed iam omnis fracta dissensio est armis, extincta aequitate uictoris: restat ut omnes unum uelint, qui modo habent aliquid non solum sapientiae, sed etiam sanitatis.